No Brasil, a criação do Microempreendedor Individual (MEI) foi 

uma forma que o Estado encontrou de incentivar a adesão ao empreendedorismo. De acordo 

com a Lei Complementar Federal 123, de 14 de dezembro de 2006 considera-se MEI o 

indivíduo que possua receita-bruta anual de até R$81.000,00 (oitenta e um mil reais). A 

categoria MEI foi criada, de acordo com o governo federal, com o objetivo de garantir 

microcrédito a empresários individuais, proporcionando assim a possibilidade de sucesso em 

seu empreendimento. Segundo o Artigo 966 da lei nº 10.406 de 10 de janeiro de 2002, é